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Be it enacted by the General Assembly of Virginia:
1. That §§ 58.1-1825, 58.1-3981 and 58.1-3984 of the Code of Virginia are amended and reenacted
as follows:

§ 58.1-1825. Application to court for correction of erroneous or improper assessments of state taxes
generally.

Any person assessed with any tax administered by the Department of Taxation and aggrieved by any
such assessment may, unless otherwise specifically provided by law, within (i) three years from the date
such assessment is made or (ii) one year from the date of the Tax Commissioner's determination under
§ 58.1-1822, whichever is later, apply to a circuit court for relief. The venue for such proceeding shall
be as specified in subdivision 13 b of § 8.01-261. The application shall be before the court when it is
filed in the clerk's office. Such application shall not be deemed filed unless (i) the assessment has been
paid or (ii) in lieu of payment, the taxpayer has posted bond pursuant to the provisions of § 16.1-107,
with corporate surety licensed to do business in Virginia, within 90 days from the date such assessment
is made.

Any person whose assessment has been improperly collected from property exempt from process may
within three years from the date such assessment is made, or if later, within one year of the Tax
Commissioner's decision on a process exemption claim under § 58.1-1821 apply to a circuit court for
relief. The venue for such proceeding shall be as specified in subdivision 13 b of § 8.01-261.

The Department shall be named as defendant, and the proceedings shall be conducted as an action at
law before the court sitting without a jury. It shall be the burden of the applicant in any such proceeding
to show that the assessment or collection complained of is erroneous or otherwise improper. The court's
order shall be entered pursuant to § 58.1-1826.

§ 58.1-3981. Correction by commissioner or other official performing his duties.
If such the commissioner of the revenue, or other official performing the duties imposed on

commissioners of the revenue under this title, is satisfied that he has erroneously assessed such applicant
with any such tax, he shall correct such assessment. If the assessment exceeds the proper amount, he
shall exonerate the applicant from the payment of so much as is erroneously charged if not paid into the
treasury of the county or city. If the assessment has been paid, the governing body of the county or city
shall, upon the certificate of the commissioner with consent of the town, city or county attorney, or if
none, the attorney for the Commonwealth, that such assessment was erroneous, direct the treasurer of
the county, city or town to refund the excess to the taxpayer, with interest if authorized pursuant to
§ 58.1-3991. However, the governing body of the county, city or town may authorize the treasurer to
approve and issue any refund up to $2,500 as a result of an erroneous assessment.

If the assessment is less than the proper amount, the commissioner shall assess such applicant with
the proper amount. If any assessment is erroneous because of a mere clerical error or calculation, the
same may be corrected as herein provided and with or without petition from the taxpayer. If such error
or calculation was made in work performed by others in connection with conducting general
assessments, such mistake may be corrected by the commissioner of the revenue. An error in the
valuation of property subject to the rollback tax imposed under § 58.1-3237 for those years to which
such tax is applicable may be corrected within three years of the assessment of the rollback tax.

A copy of any correction made under this section shall be certified by the commissioner or such
other official to the treasurer of his county, city or town. When an unpaid erroneous assessment of real
estate is corrected under this section and such real estate has been sold at a delinquent land sale, the
commissioner or such other official making such correction shall certify a copy of such correction to the
clerk of the circuit court of his county or city; and such clerk shall note such correction in the
delinquent land book opposite the entry of the tract or lot for the year or years for which such
correction is made.

In any action on application for correction under § 58.1-3980, if so requested by the applicant, the
commissioner or other such official shall state in writing the facts and law supporting the action on
such application and mail a copy of such writing to the applicant at his last known address.

§ 58.1-3984. Application to court to correct erroneous assessments of local levies generally.
A. Any person assessed with local taxes, aggrieved by any such assessment, may, unless otherwise

specially provided by law, (i) within three years from the last day of the tax year for which any such
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assessment is made, (ii) within one year from the date of the assessment, or (iii) within one year from
the date of the Tax Commissioner's final determination under § 58.1-3703.1 A 5, or (iv) within one year
from the date of the final determination under § 58.1-3981, whichever is later, apply for relief to the
circuit court of the county or city wherein such assessment was made. The application shall be before
the court when it is filed in the clerk's office. In such proceeding the burden of proof shall be upon the
taxpayer to show that the property in question is valued at more than its fair market value or that the
assessment is not uniform in its application, or that the assessment is otherwise invalid or illegal, but it
shall not be necessary for the taxpayer to show that intentional, systematic and willful discrimination has
been made. The proceedings shall be conducted as an action at law before the court, sitting without a
jury. The county or city attorney, or if none, the attorney for the Commonwealth, shall defend the
application.

B. In the event it comes or is brought to the attention of the commissioner of revenue of the locality
that the assessment of any tax is improper or is based on obvious error and should be corrected in order
that the ends of justice may be served, and he is not able to correct it under § 58.1-3981, the
commissioner of the revenue shall apply to the appropriate court, in the manner herein provided for
relief of the taxpayer. Such application may include a petition for relief for any of several taxpayers.


